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Anotace

Tato magisterská práce je zaměřena na optimalizaci obrazu nízkonapěťového transmisního

elektronového mikroskopu (LVTEM), popis konstrukce mikroskopu a srovnání odlišností

nízkonapěťového a klasického transmisního mikroskopu s důrazem na záznam a zpracování obrazu.

Abstract

This master thesis is focused on the optimization of low voltage electron microscope LVTEM, the

description of construction and the comparison of LVTEM and conventional electron microscope,

with concentration on the image acquiring and adjusting.
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ÚVOD

Laboratoř elektronové mikroskopie jako součást Parazitologického ústavu

Biologického centra Akademie věd České republiky, v. v. i. dlouhodobě spolupracuje

na projektu nízkonapěťového elektronového mikroskopu (LVTEM). Tento mikroskop

vyvinula firma Delong Instruments, a.s. pod vedením prof. Armina Delonga. V rámci

spolupráce na uplatnění mikroskopu v biologii má laboratoř jeden mikroskop LVEM 5

zapůjčen.

Hlavním úkolem této diplomové práce je, v teoretické části, seznámení se s výše

zmíněným mikroskopem, jeho principy a odlišnostmi od klasického transmisního

elektronového mikroskopu (TEM), dále pak srovnání odlišností digitálního záznamu

obrazu. V praktické části na základě experimentální praxe navrhnout a realizovat

optimalizaci snímání a zpracování digitálních snímků z nízkonapěťového mikroskopu.

Výstupem této práce bude návrh postupů pro snímání a úpravu obrazu

z nízkonapěťového elektronového mikroskopu.
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TEORETICKÁ ČÁST

Historie

Již od počátku lidské civilizace se člověk snažil spatřit co možná nejmenší

předměty, stejně jako vidět co nejdále, až za hranice běžného poznaného světa.

Na prahu těchto pozorování stál objev čočky, který je datován do období Sumerské říše

(3000 př. n. l. - 2000 př. n. l.) [1]. V druhé polovině sedmnáctého století (1676) [1]

sestavil holandský obchodník Anton van Leeuwenhoek první optický mikroskop.

Při snaze o dosažení vyššího rozlišení bylo zjištěno, že rozlišovací schopnost

mikroskopu není limitována pouze kvalitou čoček, ale především vlnovou délkou

světla, které používáme pro osvětlení pozorovaného předmětu. Použití záření s kratší

vlnovou délkou (modré světlo) mělo za následek jen malé zlepšení rozlišení. Další

mírné zlepšení přineslo nanesení oleje se sklu podobným indexem lomu mezi objektiv

a pozorovaný preparát. Tato vylepšení dostala světelný mikroskop těsně pod rozlišení

100 nm [2].

V roce 1920 výzkum ukázal, že

urychlené elektrony se ve vakuu chovají

stejně jako světlo [2]. Působením

elektromagnetického pole na elektrony

(Lorentzova síla (1)) dosáhneme stejného

efektu jako při průchodu fotonů čočkou.

ࡲ ൌ ሬሬԦࡱሺࢗ ൅ ሬ࢜ሬԦ ൈ ሬሬԦሻ, (1)࡮

Kde F je síla, q je elektrický náboj,

v je rychlost náboje, E je intenzita

elektrického pole, B je magnetická

indukce. V elektrickém poli je výhodou

jednoduchost urychlování elektronů.

Při změně velikosti elektromagnetického

pole se změní i vlnová délka elektronů.

Dr. Ruska tyto jevy spojil a v roce 1931

postavil první elektronový mikroskop.

Za svůj objev dostal v roce 1986 Nobelovu cenu. Mikroskop měl dvě elektromagnetické

Obrázek 1: Nákres mikroskopu dle Rusky [19]

7

čočky, následně byla přidána třetí, s níž bylo dosaženo rozlišení 100 nm, což v tehdejší

době bylo dvakrát více než u optického mikroskopu [2]. Dnešní transmisní elektronové

mikroskopy mají rozlišení kolem 0,1 nm.

Za téměř 80 let vývoje zaznamenala elektronová mikroskopie obrovský rozvoj

a byla nástrojem velkého množství objevů v mnoha vědních odvětvích, například

v biologii, medicíně, materiálovém inženýrství. V biologických vědách se užívají

kryometody, kdy celý proces přípravy a pozorování vzorku probíhá za nízkých

teplot (v kapalném dusíku 77 K). Novinkou posledních let se stala kryoelektronová

tomografie s elektronovou filtrací.
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Transmisní elektronový mikroskop (TEM)

Transmisní elektronový mikroskop (TEM) je zařízení, jehož zobrazovacím

médiem jsou elektrony, které procházejí pozorovaným preparátem. V českém jazyce se

také používá termín „prozařovací elektronový mikroskop“.

Vznik obrazu lze zjednodušeně popsat takto: Elektrony jsou urychleny ze zdroje,

prochází jednou nebo dvěma elektromagnetickými čočkami kondenzoru

a kondenzorovou clonou. Poté dopadnou na preparát, kde dojde k jejich interakci

s atomy preparátu a část elektronů je rozptýlena. Maximální tloušťka pozorovaného

preparátu je v závislosti na urychlovacím napětí v řádu desítek nanometrů. Následuje

objektiv a objektivová clona, projektiv

a fluorescenční stínítko. Je nutné, aby

střední volná dráha elektronů byla větší, než

je délka tubusu. To je zajištěno vakuovým

systémem, který mikroskop kontinuálně

čerpá.

Základní části elektronového

mikroskopu jsou: osvětlovací a zobrazovací

soustava (složená z elektronové trysky,

elektronové optiky, zobrazovacího

a záznamového média), dále vakuový

systém, řídící elektronika a v neposlední

řadě ovládací rozhraní pro uživatele.

Elektronová tryska

Je složena ze tří částí, a sice katody jako zdroje elektronů, Wehneltova válce

(uvnitř kterého se nachází katoda a mechanizmus jejího mechanického nastavení,

funguje jako tzv. první elektrostatická čočka fokusující elektronový svazek do křižiště

těsně před anodu – viz obrázek 4) a anody. Zdroje elektronů jsou v principu dva –

termoemisní a autoemisní. Do termoemisních zdrojů spadá žhavené wolframové vlákno,

katoda typu LaB6 a Schottkyho katoda ZrO. Autoemisní tryska je pak wolframová

katoda leptaná do atomárního hrotu.

Obrázek 2: Transmisní elektronový mikroskop
JEOL 1010
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Tabulka 1: Parametry elektronových zdrojů [3]

Vlastnosti katod žhavená wolframová žhavená LaB6 autoemisní tryska

průměr hrotu 200 µm 20 µm 0,1 µm

provozní teplota 2 859 K 1 850 K pokojová

proud svazku 5 × 10-12 A 8 × 10-11 A 10-8 A

průměr svazku 9 mm 5 mm 1-2 nm

vakuum 10-2 Pa 10-4 Pa 10-8 Pa

životnost 35 h 250 h stovky hodin

Katoda je vložena do tzv. Wehneltova válce, který má záporné předpětí.

Elektrony, které se uvolní z katody, jsou přitahovány k anodě. Při tom musí překonat

záporně předpětí Wehneltova válce. Tímto způsobem je realizována první

elektrostatická čočka.

Obrázek 3: Hrot wolframové, LaB6 a autoemisní katody [3]
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Rychlost elektronů urychlených mezi anodou a katodou je dána urychlovacím

napětím. Elektrony urychlené napětím 80 kV dosahují rychlosti 150 000 km/s,

pro 300 kV je to 230 000 km/s, tj. přibližně tři čtvrtiny rychlosti světla.

Elektronová optika

Fokusaci elektronů během jejich dráhy zajišťují čočky. Je možno použít tří

principů zaostření elektronového svazku. Jedná se o fokusování pomocí

elektromagnetického pole, elektrostatického pole a magnetického pole. Nečastěji se

používají čočky elektrostatické nebo elektromagnetické. Elektromagnetická čočka je

realizována několika pólovými nástavci s vinutími cívek uspořádanými v axiální

symetrii. Velikostí proudu procházejícího cívkou je možno plynule měnit optickou

mohutnost. Elektrostatická čočka je tvořená polem mezi dvěma elektrodami o různém

potenciálu. Další možností je použití permanentních magnetů.

Obrázek 4: Schéma elektronové trysky [3]

11

Významnou roli ve výsledném rozlišení mikroskopu hrají vady

elektromagnetických čoček, především sférická vada, chromatická vada a osový

astigmatizmus.

Sférická vada čoček je dána různou vzdáleností drah elektronů od paraxiální

dráhy. Elektrony pohybující se v okrajové části čočky urazí větší vzdálenost a budou

zaostřeny do bližšího ohniska než ty, které procházejí středem čočky.

Obrázek 7: Sférická vada [23]

Obrázek 5: Elektrostatická čočka [23]


[…]


Volba režimu snímání snímky snímané základní expozicí bez použití jakýchkoli úprav

mají pro krátké expoziční časy malou škálu stupňů šedé a ve všech expozičních časech

mají vysoký šum. Tuto základní metodu nelze doporučit.

Snímky fotografované pomocí metody průměrování jednotlivých snímků

(averaging) mají v závislosti na počtu průměrovaných snímků výrazný vliv na potlačení

šumu. Škála stupňů šedi zůstává konstantní. Metoda je vhodná pro potlačení šumu,

získání kvalitní fotografie, kdy se nepředpokládá další zpracování, kde by byl nutný

maximální počet stupňů šedé.

Snímky fotografované pomocí metody sčítání jednotlivých snímků (suming) mají

v závislosti na počtu sčítaných snímků výrazný vliv na potlačení šumu, zvyšuje se

obsah informace na snímku. Škála stupňů šedi narůstá v závislosti na počtu

průměrovaných snímků. Metoda je vhodná pro potlačení šumu a získání kvalitní

fotografie, kdy se předpokládá další zpracování s využitím maximálního počtu stupňů

šedé.

Zpracování obrazu

V tabulce 4 jsou uvedeny základní parametry jednotlivých snímků.

Při rozhodování nám pomohou parametry v tabulce a snímací metoda. Snímek je

potřeba volit též s ohledem na jeho další použití a zpracování.

Nastavení kontrastu - Pixel value transformation, křivky, gama, kontrast

pro úpravu kontrastu snímků se ukázal nejvhodnější program ACC, a to ze dvou

důvodů: přesná kontrola nad prováděnou úpravou a plná podpora vícebitových snímků.

V programu Adobe Photoshop a ImageJ lze všechny změny sice provádět

obdobným způsobem, ale Adobe Photoshop je koncipován pro správu převážně

8 bitových snímků a tomu je uzpůsobené i menu a histogramy. Program neumožňuje

zobrazit přesnou hodnotu 16-bitových pixelů a kontrolu nad úpravou histogramu.
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Program ImageJ je sice uzpůsoben vícebitové hloubce, ale není schopen tak přesného

a kontrolovaného nastavení jako ACC.

Nejpřesnější a nejjednodušší nastavení kontrastu je možno procedurou Pixel value

transformation v programu ACC, kde máme kontrolu nad přetečením a podtečením

pixelů, změnu měřítka histogramu, nastavení jakéhokoli průběhu funkce

pro transformaci pixelů. Pro výsledný snímek se ukázal jako nejlepší průběh křivkové

transformace tzv. „S křivkou“, kdy nastavíme spodní a horní limit na náběžnou

a úběžnou hranu histogramu, a to tak, abychom nepřišli o obrazové informace. Pokud je

zřejmé, že obraz obsahuje zcela černá nebo zcela bílá místa (loukoť síťky nebo díru

v preparátu), je vhodné tato místa přeskočit a limit nastavit až za nimi. Při nastavování

limitu je vhodné kontrolovat počet takto ovlivněných pixelů.

Obrázek 39: Ukázka korekce kontrastu v ACC
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Nastavení adaptivního kontrastu ACC se ukázalo na našich snímcích nevhodné.

Snímky měly velmi vysoký kontrast, a to i při velmi jemných nastaveních. Vhodné

nastavení, pro které by tato procedura měla přínos pro zpracovaný snímek, nebylo

nalezeno.

Obrázek 40: Ukázka kontrolního panelu ACC filtru
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Potlačení šumu FFT, Medián v programu ACC je možno definovat matici až 9×9

pixelů pro výpočet mediánu. Pro testované snímky se vhodná velikost ukázala 3×3

pixely. Tato procedura však má vliv na ostrost obrazu, dochází k mírnému rozostření.

Vhodnější a účinnější se ukazuje použití Fourierovy transformace, kde je obraz

převeden na amplitudové spektrum s následným užitím frekvenčního filtru s kruhově

směrovou charakteristikou. Ve spektru lze potlačit vysoké frekvence tak, aby nedošlo

ke zhoršení detailů obrazu odpovídajícím vysokým frekvencím a zároveň došlo

k maximálnímu potlačení šumu. Je též vhodné potlačit velmi nízké frekvence, které jsou

zodpovědné za stíny (nehomogenní osvětlení).

Obrázek 41: Ukázka potlačení šumu v ACC: nahoře medián, dole pomocí FT
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Doostření (Sharpening) je operace, při které dojde k zvýraznění hran objektů. Je to

poslední operace, kterou provádíme. Optimální doostření v programu ACC provedeme

výběrem vhodného místa na snímku a spuštěním testu. Zobrazí se nám 25 snímků, kde

se shora dolů mění velikost doostřované plochy v pixelech a zleva doprava míra

doostření.

Obrázek 42: Ukázka doostření snímku
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Závěr

V diplomové práci byly popsány vhodné postupy snímání a následného

zpracování snímků. Tyto postupy se mohou lišit dle konkrétních požadavků a vlastností

vzorků.

Pro snímání jsou nejvhodnější tyto režimy:

 Doba expozice pro stabilní vzorek je větší nebo rovna 500 ms.

 Režimy snímání průměrování nebo sumování dle požadavků na počet

stupňů šedé.

 Počet průměrovaných nebo sumovaných snímků by měl být 10 až 20

v závislosti na stabilitě a vlastnostech vzorku.

Je vhodné použít tyto filtry pro dosažení maximální kvality obrazu:

 Fourierova transformace pro odstranění šumu a nehomogenity osvětlení.

 Křivková transformace – optimalizace histogramu a průběh transformace

„S“ křivkou.

 Doostření snímku.

Bohužel mikroskop byl v době pořizování výsledků před generální opravou, proto

námi nasnímané výsledky nejsou to nejlepší, co mikroskop dokáže, což je vidět

ze snímku z nového mikroskopu pořízeného v Brně. I přesto však námi získané snímky

lze zpracovat a vytěžit z nich kvalitní fotografie.
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