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Posudek diplomové práce

Optimalizace digitálního záznamu obrazu

u nízkonapěťového elektronového mikroskopu LV EM5

(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou zpracování fotografií

pořízených pomocí elektronových mikroskopů. V teoretické části je proveden podrobný

rozbor základních fyzikálních principů, které se podílejí na vzniku obrazu v elektronovém

mikroskopu různých systémů. V další část je věnována problematice snímání obrazů. Poslední

praktická část je věnována testovaným postupům úpravy získaných fotografií s cílem navržení

optimálního postupu pro maximalizaci výtěžnosti informací z pořizovaných snímků.

Cíle práce jsou vhodně formulovány. Metodika zpracování diplomové práce je vhodně

zvolena. Jak v teoretické, tak v praktické části autor pracuje s informacemi velmi vhodně,

předkládané informace jsou aktuální a relevantní. Zvolený postup řešení odpovídá možnostem

a je správný. Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá a práce je psána čtivou formou a

autor využívá široký pojmový aparát s vhodnými odbornými termíny.

Po formální stránce je v práci minimum nedostatků. Na straně 611 chybí šipka nad F,

215, 251,3 jiný font, 33 v grafu „hodnta“.

Cíle práce byly splněny a závěry jsou správně formulovány.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Ing. Michal Šerý, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 29.1.2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl